

Describe the Hindus' reaction after the Partition of Bengal.

بنگال کی تقشیم کے بعد ہندوؤں کارد عمل بیان کریں۔

Hindus opposed this partition. In 1905 CE, they held a huge rally in Calcutta and opposed partition and decided to start the Swadeshi Movement. It was meant to boycott British products and to purchase local products.

ہند ووں نے اس تقسیم کی مخالفت کی۔ 1905 ، میں ، انہوں نے کلکتہ میں ایک بہت بڑ<mark>ی ریلی نکالی</mark>
اور تقسیم کی مخالفت کی اور <mark>سود لیٹی تحریک</mark> شروع کرنے کا فیصلہ کیا۔ اس کا مقصد برطانوی مسنوعات
کا بائیکاٹ اور مقامی مصنوعات خرید ناتھا۔



Highlight Muslims' reaction after the Partition of Bengal.

تقسیم بنگال کے بعد مسلمانوں کے ردعمل پر روشنی ڈالیس.

Muslims were very happy over this partition as there was a chance for the development of Muslims. Therefore, Muslims refused to participate in the Swadeshi Movement. Hindus compelled Muslims to join the movement by playing different tactics. Hindu youngsters began to attack Muslims as well as Britishers.

اس تقسیم پر مسلمان بہت خوش سے کیونکہ مسلمانوں کی ترقی کاموقع تھا۔اس لیے مسلمانوں نے سوریش تھے کیونکہ مسلمانوں کو سوریش تھے کیونکہ مسلمانوں کو سوریش تھے کے انکار کر دیا۔ بندوؤں نے مختلف حربے کھیل کر مسلمانوں کو تخریک میں شامل ہونے پر مجبور کیا۔ ہندونو جوانوں نے انگریزوں کے ساتھ ساتھ مسلمانوں پر بھی تھا کرنا شروع کر دیا۔



Give the reason for sending Cripps Mission to India by British Government.

حکومت برطانیہ کے <mark>کر پس مشن کو</mark> ہندوستان تبھیجنے کی وجہ بیان کریں۔

During the Second World War, the position of the British was weak and was alarmed at the successive victories of Japan. In these circumstances, the British Government sent a mission to India in 1942 CE under Sir Stafford Cripps to achieve Hindu-Muslim consensus on some constitutional arrangements.

دوسری جنگ عظیم کے دوران برطانیہ کی پوزیش کمزور تھی اور وہ جاپان کی ہے در بے فتوحات ہے گھبر اگئے تھے۔ ان حالات میں ، برطانوی حکومت نے کچھ آئینی انتظامات پر ہندومسلم اتفاق رائے حاصل کرنے کے لیے سر اسٹیفورڈ کر پس کی قیادت میں 1942 میسوی میں ایک مشن ہندوستان بھیجا تھا۔

تھا۔



#### Model Answer:

In the series of meetings, Cripps tried to convince Indian leaders to accept following proposals: 1. Indian union would have dominion states.

- 2. A Constituent Assembly would be established to frame the constitution.
- 3.. Provinces were free to either join Indian Union or to form their own union.
- 4. Indian Union was free to join Common Wealth.

م نمونے کاجواب: کر پس نے ہندوستانی رہنماؤں سے ملاقاتیں کیں جس میں ان کو مندر جہ ذیل تجاویز کو قبول کرنے کے لیے قائل کرنے کی کوشش کی:

1. ہند وستانی یو نین میں ڈ<mark>و پینین ریاستیں</mark> ہوں گی۔

2. آئین کی تشکیل کے لیے ایک <mark>وستور ساز اسمبل</mark>ی قائم کی جائے گی۔

3. <del>صوبے یا توانڈین ی</del>و نین میں شامل ہونے یا اپنی یو نین بنانے کے لیے آزاد تھے۔

4. انڈین یو نین کامن ویلتھ میں شامل ہونے کے لیے آزاد تھی



When Khilafat Movement started and who were the main leaders?

تحریک خلافت کب شروع ہوئی اوراس کے روح رواں کون تھے؟

ہندوستان کے مسلمانوں میں خلافت کا بہت احترام تھاجو سلطنت عثانیہ (ترکی) کے پاس تھی۔ پہلی جنگ عظیم میں ترکی کی شکست اورا تحادی طاقتوں کی جیت پر ترکی کے حصوں کی تقسیم شروع ہوئی۔ جس پر مسلمانوں نے خلافت کو بچپانے کے لیے یہ تحریک شروع کی۔ تحریک شروع کی۔ تحریک کے روح رواں مولانا محمد علی جو ہر اور مولانا شوکت علی جو ہر تھے۔



Explain the aims of Khilafat Movement.

تحریک خلافت کے مقاصد کی وضاحت کریں۔

The Muslims of India started a movement which came to be known as the Khilafat Movement. The aims of this movement were:

To protect the holy places of Turkey.

To protect the Caliph of Turkey

To restore the Ottoman Empire.

ہندوستان کے مسلمانوں نے ایک تحریک شروع کی جو تحریک خلافت کے نام سے مشہور ہوئی۔ اس تحریک کے مقاصد یہ تھے: ترکی کے مقدس مقامات کی حفاظت ، ترکی کے خلیفہ کی حفاظت اور سلطنت عثانیہ کی بحالی



## Identify names of Muslim women who played significant role in struggle for Pakistan.

پاکستان کی جدوجبد میں نمایاں کر دار اداکر نے والی مسلم خواتین کے نام بتائیں۔ا

Many Muslim women played significant role in the struggle for Pakistan, such as Mohtarma Fatima Jinnah, Begum Shaista Ikramullah, Begum salma Tassaduq Hussain, Begum Raa'na Liaquat Ali, Begume Maulana Muhammad Ali Jauhar, Begum Jahan Ara Shahnawaz, Lady Nusrat Haroon and Fatima Sughra.

یاکتان کی جدوجہد میں بہت سی مسلم خوا تین نے نمایاں کر دار ادا کیا، جیسے کہ محتر مہ فاطمہ جناجی، بیکم شائستہ اکرام اللّٰہ، بیکم سلمی تصدق حسین، بیکم ر عنالیافت علی، بیکم مولانامحم علی جوہر، بیکم جہال آراشاہ نواز اللہ کی نصرت ہارون اور فاطمہ صغر ا



### a) Describe the objectives of Indian National Congress. (Marks 05)

انڈین نیشنل کا نگریس کے مقاصد کو بیان کریں۔(نمبر 05)

The objectives of Indian National Congress were:

- 1. To evolve a sense of nationhood among the Indians.
- 2. To address the grievances of the Indian people.
- 3. To re-organize people in the fields of culture, politics and morality.
- 4. To work for the welfare of Indian people.

انڈین نیشنل کا نگریس کے مقاصد ہے تھے:

1. ہندوستانیوں میں قومیت کا احساس پیدا کرنا۔
2. ہندوستانی عوام کی شکایات کا ازالہ کرنا۔
3. ثقافت، سیاست اور اخلاقیات کے شعبول میں لوگوں کو دوبارہ منظم کرنا۔
4. ہندوستانی عوام کی فلاح و بہبود کے لیے کام کرنا۔



#### Describe the thoughts of A-O Hume about the creation of Indian National congress. (Marks 05)

انڈین نیشنل کا نگریس کے قیام کے بارے میں اے <del>- اوہیوم کے خیالات</del> کو بیان کریں۔ (نمبر 05)

A-O Hume thought that increasing political unrest, economic difficulties of the masses and increasing conspiracies might create a situation like that of the War of Independence of 1857 CE. Therefore, he thought that there was a need for an organization through which they might express their grievances. Therefore, he established the Indian National Congress in 1885

اے اوہیوم کاخیال تھا کہ بڑھتی ہوئی سیاس ہے چینی، عوام کی م<mark>عاشی مشکلات</mark> اور بڑھتی ہوئی سازشیں 1857ء کی جنگ آزادی جیسی صور شحال پیدا کر سکتی ہیں۔اس لیے ان کاخیال تھا کہ ایک ایسی منظیم کی ضرورت ہے جس کے ذریعے وہ اپنی شکایات کااظہار کر سکیں۔لہذا،انہوں نے ایسی منظیم کی ضرورت ہے جس کے ذریعے وہ اپنی شکایات کااظہار کر سکیں۔لہذا،انہوں نے 1885ء میں انڈین میشنل کا تگریس قائم کی۔



Following are the objectives of All India Muslim League: i. To promote among the Muslims of India the feelings of loyalty to the British Government and to remove misconceptions. ii. To promote and advance the political rights and interests of the Muslims of India and to represent the needs and requirements before the British Government. iii. To prevent the rise among the Muslims of India of any feeling of hostility towards other communities without prejudice to the other aforementioned objectives of the Muslim League. The establishment of Muslim League is an important event in the history of the subcontinent. It was the starting point of the entry of Muslims into the political field.

مسلم لیگ کے بنیادی مقاصد درج ذیل سے :i. بندوستان کے مسلمانوں میں برطانوی حکومت کے ساتھ وفاداری کے جذبات کو فروغ دینااور غلط فہمیوں کو دور کرنا۔ ii. ہندوستان کے مسلمانوں کے ساتھ وفادات کو فروغ دینااور آگے بڑھانااور برطانوی حکومت کے سامنے ضروریات اور ضروریات کی نمائندگی کرنا۔ (iii) ہندوستان کے مسلمانوں میں مسلم لیگ کے دیگر ند کور مقاصد سے تعصب کے بغیر دوسری برادریوں کے خلاف کسی بھی طرح کے دشمنی کے جذبات کو ابھار نے سے تعصب کے بغیر دوسری برادریوں کے خلاف کسی بھی طرح کے دشمنی کے جذبات کو ابھار نے کے دو کنا۔ مسلم لیگ کا قیام برصغیر کی تاریخ کا ایک اہم واقعہ ہے۔ یہ سیاسی میدان میں مسلمانوں کے داخلے کا نقط آغاز تھا۔



# صنعت کاری پر نوٹ تحریر کریں۔

Industrialization is the process by which an economy is transformed from an agricultural economy to an industrial-based economy. Individual manual labour is often replaced by mechanized mass production. It is a major field of human activities. In this process people change the raw material into useful finished goods through various processes by machines and tools. In order to transform raw material into finished goods, different human activities and processes are involved which are grouped as "inputs", "processes" and "outputs" to provide a system of industrial planning.

صنعت کاری وہ عمل ہے جس کے ذریعے معیشت کو<mark>زر عی معیشت</mark> سے صنعتی معیشت میں تبدیل کیا جاتا ہے۔ انفرادی دستی مز دوری کی جگہ اکثر مشینی بڑے پیانے پر بیداوار لی جاتی ہے۔ بیدانسانی سرگر میوں کا ایک بڑا میدان ہے۔ اس عمل میں لوگ مشینوں اور اوزاروں کے ذریعے مختلف عمل کے ذریعے خام مال کو تیار شدہ اشیامیں تبدیل کرتے ہیں۔ خام مال کو تیار شدہ اشیامیں تبدیل کرنے کی نے کے ذریعے خام مال کو تیار شدہ اشیامی تبدیل کرنے کے لیے، مختلف انسانی سرگر میاں اور عمل شامل ہیں جن کو صنعتی منصوبہ بندی کا نظام فراہم کرنے کے لیے ان پٹ اور آؤٹ پٹ کے طور پر گروپ کیا گیا ہے۔



پاکستان کی گھریلوصنعت پر مخضر نوٹ تحریر کریں۔(نمبر 08)

Modal Answer: Cottage industry is very popular in all the provinces of Pakistan. They not only provide employment to the people but also use cheap local raw material and traditional skills to make a variety of products. This group mostly uses hand tools and small machines. These industries meet the local demand, responsible rural-urban migration and contribute a sufficient ratio to the national earnings. These industries play a great role to eliminate poverty in the country.

گھر ملوصنعت پاکستان کے تمام صوبوں میں بہت مقبول ہے۔ وہ نہ صرف لوگوں کوروز گار فراہم کرتے ہیں بلکہ مختلف قسم کی مصنوعات بنانے کے لیے سستے مقامی خام مال اور روایتی ہنر کو بھی استعمال کرتے ہیں۔ یہ گروپ زیادہ تر ہاتھ کے اوزار اور جھوٹی مشینیں استعمال کرتا ہے۔ یہ صنعتیں مقامی طلب کو پورا کرتی ہیں، ذمہ دار دیہی۔ شہری نقل مکانی اور قومی کمائی میں کافی تناسب میں حصہ ڈالتی ہیں۔ یہ صنعتیں ملک میں غربت کے خاتے میں بہت بڑا کر دار ادا کرتی ہیں۔



Migration is a process through which individuals become permanent residents or citizens of another country. This is due to industrialization in which the industrial system attracts a large number of people to be employed according to their knowledge and skills. People start moving towards industrial areas to get better-paid jobs and facilities to improve their living standards. This situation causes migration within the country, e.g. rural-urban migration, inter-provincial migration. People from Pakistan Pakistan migrate to the Middle East, USA, UK, etc.

الیا عمل ہے جس کے ذریعے افراد مستقل رہائٹی یادو سر ملک کے شہری بن جاتے ہیں۔ یہ صنعت کاری کی وجہ ہے جس میں صنعت نظام او گوں کی ایک بڑی تعداد کوان کے علم اور ہنر کے مطابق ملاز مت کے لیے راغب کر تا ہے۔ اوگ اپنے معیار زندگی کو مہتر بنانے کے لیے بہتر معاوضہ بر ملاز متیں اور سہولیات حاصل کرنے کے لیے صنعتی علاقوں کارخ کرنا شروع کر دیتے ہیں۔ یہ صور تحال ملک کے اندر ججرت کا سبب بنتی ہے ، جیسے دیمی شہری نقل مکانی ، بین الصوبائی نقل مکانی ویک سال میں ہجرت کرتے ہیں۔



#### Explain the background of Fourteen Points of Quaid-e-Azam Muhammad Ali Jinnah (R.A).

قائد اعظم محمد علی جنائے کے چودہ نکات کے پس منظر کی وضاحت کریں.

After Nehru Report, Hindu mentality was exposed as they were not ready to accommodate Muslims. Report recommendations were totally against the Muslims. If they were accepted, it was complete dominance of the Hindus over the Muslims. Quaid-e-Azam Muhammad Ali Jinnah proposed four amendments in Nehru Report. The Congress refused to accept those amendments. Thus Quaid-e-Azam Muhammad Ali Jinnah concluded that Hindus and Muslims could not work together and they had to go in separate ways. Quaid-e-Azam proposed 14 points.

نہرور پورٹ کے بعد ہندو فرہنیت بے نقاب ہوگئی کیونکہ وہ مسلمانوں کو جگہ دینے کے لیے تیار نہیں سے۔ رپورٹ کی سفار شات مکمل طور پر مسلمانوں کے خلاف تھیں۔ اگر ان کومان لیاجائے تو یہ مسلمانوں پر ہندووں کا مکمل تساط تھا۔ قائد اعظم محمد علی جناح نے نہرور پورٹ میں چار ترامیم تجویز کیں۔ کا نگریس نے ان ترامیم کو قبول کرنے ہے انکار کر دیا۔ اس طرح قائد اعظم محمد علی جناح نے یہ نتیجہ اخذ کیا کہ ہندواور مسلمان ایک ساتھ نہیں چل سکتے اور انہیں الگ الگ طریقوں ہے جانا ہوگا۔ قائد اعظم نے 14 نکات پیش کئے۔

## Quaid-e-Azam Muhammad Ali Jinnah (R.A) demanded constitution rights in his fourteen points. Write down any three points.

قائداعظم محمد علی جناتے نے اپنے چو دہ نکات میں آئمنی حقوق کا مطالبہ کیا۔ کوئی ہے تین نکات تحریر کریں۔

In Central Legislative Council, Muslim representation shall not be less than one third.

- 2) No bill or resolution shall be passed in any legislature, if threefourths of the members of that community opposed the bill.
- One-third of representation shall be given to Muslims in Central or any provincial Cabinet.

1) مرکزی قانون ساز کونسل میں مسلمانوں کی نمائندگی ایک تبائی ہے کم نہیں ہوگی۔
2) کسی بھی مقدند میں کوئی بل یا قرار داد منظور نہیں کی جائے گی،اگر اس کمیو نٹی کے تین چوتھائی ارکان نے بل کی مخالفت کی۔
ارکان نے بل کی مخالفت کی۔
3) مرکزی یا کسی صوبائی کا بینہ میں مسلمانوں کو ایک تبائی نمائندگی دی جائے گی۔



The main articles of the pact are as:

- Congress accepted the principle of a separate electorate for the Muslims.
- 2. Congress agreed to give 1/3 representation to the Muslims in the Central Legislative Council.
- 3. Both parties agreed on the weightage formula under which the Muslims would get less representation than their population in the Legislative Council in those provinces where they were in the majority but more in the provinces, where they were in the minority.
- 4. In the Central or Provincial Assembly, a non-official shall not present a bill or resolution against a community nor shall it be approved without the approval of 3/4 members of the community.

لکھنو معاہدے کے اہم نکات سے ہیں۔(i) کا نگریس نے مسلمانوں کے لیے الگ دوٹر کے اصول کو قبول کیا۔ (ii) کا نگریس نے مرکزی قانون ساز کو نسل میں مسلمانوں کو 1/3 نمائندگی ویے پر اتفاق کیا۔ (iii) دونوں جماعتوں نے اس وقیح فار مولے پر اتفاق کیا جس کے تحت مسلمانوں کو ان صوبوں کی قانون ساز کو نسل میں ان کی آبادی ہے کم نمائندگی ملے گی جباں وہ اکثریت میں تھے لیکن ان صوبوں میں جباں وہ اقلیت میں تھے۔(iv) مرکزی یاصوبائی اسمبلی میں کوئی غیر سرکاری مخص کسی کمیو نئی کے خلاف کوئی بل یا قرار داد پیش نہیں کرے گااور نہ بی اے کمیو نئی کے کماؤں کی منظور کیا جائے گا۔

اراکیوں کی منظوری کے بغیر منظور کیا جائے گا۔

#### Describe the role of World Trade Organization (WTO) for major import and export of Pakistan. (Marks 07)

پاکستان کی اہم درآ مدات اور بر آمدات میں درلڈٹریڈ آر گنائزیشن(WTO) کا کر داربیان کریں۔(نمبر <mark>0</mark>7)

Answer:Trade is an exchange of import (buying) and export (selling) of goods and services between different countries.

Regulations for Trade, are laws to carry out the smooth movement of goods. There are different national and international organizations to establish standards that have to be obeyed by every country. World Trade Organization (WTO) sets the rules for the member countries tom transport their goods by following their rules. Pakistan has established the Trade Development Authority of Pakistan (TDAP) to ensure rules set by WTO for the improvement and standardization of its trade goods.

تجارت کے ضوابط، سامان کی ہموار نقل و حرکت کے لیے قوانین ہیں۔ایسے معیارات قائم کرنے تجارت کے ضوابط، سامان کی ہموار نقل و حرکت کے لیے قوانین ہیں۔ایسے معیارات قائم کرنے کے لیے مختلف قومی اور بین الا قوامی شظیمیں ہیں جن کی ہر ملک کومانناہو گی۔ورلڈٹریڈ آر گنائزیش (فہلیوٹی او)رکن ممالک کے لیے قوانین سطے کرتی ہے کہ وہ اپنے قوانین پر عمل کرتے ہوئے اپنا سامان کے جائیں۔پاکستان نے ٹریڈ ڈویلپمنٹ اتھارٹی آف پاکستان (TDAP) قائم کیا ہے تاکہ اس کے تجارتی سامان کی بہتری اور معیاری بنانے کے لیے WTO کے طے کروہ قوانین کو یقینی بنایا جا سے۔



Answer: The textile industry is the most important large-scale industry in Pakistan. There are more than five hundred textile mills in the country. One of the best quality cotton grows in Pakistan. The areas of Punjab and Sindh province due to availability of raw cotton, the textile industry has become an important industry in Pakistan. The most important manufacturing industry is cotton textiles. Half of the country's industrial workers are employed in it and about 40% of all exports are cotton products including clothing, tents, canvas, cloth, raw cotton, and yarn. Cotton is grown mainly in the Punjab and Sindh. Even the richest soils have to be fertilized to get decent cotton crops.

. نمونے کاجواب: ٹیکسٹائل کی صنعت یا کستان کی سب ہے اہم بڑے بیانے کی صنعت ہے۔ ملک میں یا پچے سوے زائد ٹیکٹائل ملیں ہیں۔ یا کستان میں بہترین کو الٹی کی کیاس اگائی جاتی ہے۔ صوبہ پنجاب اور سندھ کے علاقوں میں کچی کیاس کی دستیابی کی وجہ سے ٹیکٹائل کی صنعت پاکستان کی ایک اہم صنعت بن چکی ہے۔سب ے اہم مینوفیکچر نگ انڈسٹر ی کاٹن ٹیکسٹائل ہے۔ ملک کے نصف صنعتی کارکن اس میں کام کرتے ہیں اور تمام بر آمدات کا تقریباً 40 ہڑ کیاں کی مصنوعات ہیں جن میں کپڑے، خیمے، کینوس، کپڑا، پچی روئی اور دھا گہ شامل ہیں۔ کیاس کی کاشت بنیا دی طور پر پنجاب اور سندھ میں ہوتی ہے۔ کیاس کی اچھی تصل حاصل کرنے کے لیے امیر ترین زمینوں کو بھی کھاد ڈالنی پڑتی ہے۔ یی ہوئی روئی ( پیج کاسر)2-5 سینٹی میٹر لمبے دھا گوں کا ایک بڑے پہانے پر ہو تاہے، ہر ایک کو پیج ہے جکڑ دیاجا تا



#### a) State the importance of cotton industry as an export (Marks 08)

Answer: The textile industry is the most important large-scale industry in Pakistan. There are more than five hundred textile mills in the country. One of the best quality cotton grows in Pakistan. The areas of Punjab and Sindh province due to availability of raw cotton, the textile industry has become an important industry in Pakistan. The most important manufacturing industry is cotton textiles. Half of the country's industrial workers are employed in it and about 40% of all exports are cotton products including clothing, tents, canvas, cloth, raw cotton, and yarn. Cotton is grown mainly in the Punjab and Sindh. Even the richest soils have to be fertilized to get decent cotton crops.

# کپاس کی صنعت کی بطور بر آمد اہمیت بیان کریں. (نمبر 08)

جواب المیکٹائل کی صنعت پاکستان کی سب سے اہم بڑے بیانے کی صنعت ہے۔ ملک میں پانچ سوسے زائد میکٹائل ملیں ہیں۔ پاکستان میں بہترین کو الٹی کی کپاٹ اگائی جاتی ہے۔ صوبہ بنجاب اور سندھ کے علا قول میں بکی کپاٹ کی وجہ سے ٹیکٹائل کی صنعت پاکستان کی ایک اہم صنعت بن چکی ہے۔ سب کی کپاٹ کی دستیابی کی وجہ سے ٹیکٹائل ہے۔ ملک کے نصف صنعتی کارکن اس میں کام کرتے ہیں اور تمام پر آمدات کا تقریباً 40 ہزگیاں کی مصنوعات ہیں جن میں کپڑے، خیمے، کینوس، کپڑا، پی اور تمام پر آمدات کا تقریباً 40 ہزگیاں کی مصنوعات ہیں جن میں کپڑے، خیمے، کینوس، کپڑا، کی روئی اور دھا گہ شامل ہیں۔ کپاٹ کی کاشت بنیادی طور پر بنجاب اور سندھ میں ہوتی ہے۔ کپاٹ کی اچھی فصل حاصل کرنے کے لیے امیر ترین زمینوں کو بھی کھاد ڈالنی پڑتی ہے۔





# Briefly describe the process from raw cotton to cloth making. (Marks 07)

# خام کیاس ہے کیڑا بنے تک کاعمل مخضر بیان کریں۔ (نمبر 07)

#### Answer:

When the cotton bolls are harvested, they go through the following processes. The seeds are removed from the threads in a machine called a gin. These seeds are then crushed to get their oil. The waste that is left behind is fed to the The tangled cotton threads then go to a carding machine where spinning combs straighten out the threads. The combed cotton threads are then put into a drawing machine, which turns them into soft lengths of untwisted cotton, rather like cotton wool and about the size of a pencil. These are put through a spinning machine which twists the fibres together to make yarn or thread. The yarn can then be made into rolls of cloth towels, sheets, or canvas on a weaving machine, or can be exported to other countries.

نمونے کاجواب:جب کیاس کی کٹائی ہوتی ہے تووہ درج ذیل عمل سے گزرتے ہیں۔ بیجوں کو دھا گول <mark>ہے</mark> ایک مشین میں نکالا جاتا ہے جے جن کہتے ہیں۔ ان بیجوں کو پھر ان کا کیا حاصل کرنے کے لیے بیل دیاجاتا ہے۔ جو فضلہ پیچیے رہ جاتا ہے اسے کھلا یاجاتا ہے۔ الجھے ہوئے روئی کے دھاگے پیمر کارڈنگ مثین پر جاتے ہیں جہاں گھومنے والی کنکھی وھا گول کوسیدھا کرتی ہے۔ پھر کنکھی ہوئی روئی کے وھا گول کوایک ڈرائنگ مشین میں ڈال دیاجا تاہے،جوانہیں روئی کی طرح اور پنسل کے سائز کی طرح بغیر مروزے روئی کی زم لمبائی میں بدل دیتی ہے۔ یہ ایک اسپننگ مثبین کے ذریعے ڈالے جاتے ہیں جوریشوں کو ایک ساتھ تھماکر سوت یادھا گہ بناتی ہے۔اس کے بعد سوت کو کیڑے کے تولیوں، چادروں، یا کینوس کے رول میں بنائی مشین پر بنایا جا سکتا ہے ، یا دوسرے ممالک کوبر آمد کیا جا سکتا ہے۔



#### a) Write a short note on the challanges to reduce the imports in Pakistan. (Marks 08)

پاکستان میں درآ مدات کو کم کرنے کے در پیش مسائل پر ایک مخضر نوٹ لکھیں۔ (نمبر 08)

Answer: Every country in the world tries to reduce its imports to improve its balance of trade for economic progress. Pakistan should take the following measures to improve its balance of payment: Needs to increase production of high value-added goods. Reduce the import of luxury items. in agriculture to restrict the import of food items. Better training and education for the quality and quantity of its production. Need to control its population.

جواب: د نیاکا ہر

ملک اقتصادی ترقی کے لیے تجارت کے توازن کو بہتر بنانے کے لیے اپنی درآ مدات کو کم کرنے کی کوشش کر تاہے۔ پاکستان کو اپنے توازن ادائیگی کو بہتر بنانے کے لیے درج ذیل اقد امات کرنے چاہئیں: ہائی ویلیو ایڈڈ اشیاء کی پیداوار بڑھانے کی ضرورت ہے۔ لگڑری آئٹمز کی درآ مد کو کم کریں۔ اشیائے خوردونوش کی درآ مد کو محدود کرنے کے لیے زراعت میں خود کفیل ہونے کی ضرورت ہے۔ اس کی پیداوار کے معیار اور مقد ارکے لیے بہتر تربیت اور تعلیم ۔ اس کی آبادی کو کنٹرول کرنے کی ضرورت ہے۔ مضرورت ہے۔



#### How Pakistan can improve its balance of payment? Explain. (Marks 07)

Answer:Pakistan should take the fo measures to improve its balance of payment as follow: Increase the exports of higher value-added goods. Improve the quality control of its exports according to international standards. Explore more markets for export.

 Improve the marketing system through global demand and IT solutions. Improve Tourism Industry. پاکستان اپنے ادائیگی کے توازن کو کیسے بہتر کر سکتاہے؟ وضاحت کریں۔ (نمبر 07)

اجواب: پاکستان کو

ادائیگی کے توازن کو بہتر بنانے کے لیے مندرجہ ذیل اقد امات کرنے چاہئیں:

زیادہ ویلیوایڈ ڈاشیاء کی بر آمدات میں اضافہ کریں۔اس کی بر آمدات کے کوالٹی کنٹرول کو بین الا قوامی معیار کے مطابق بہتر بنایا جائے۔ایکسپورٹ کے لیے مزید منڈیاں تلاش کریں۔عالمی طلب اور آئی ٹی حل کے ذریعے مارکیٹنگ کے نظام کو بہتر بنائیں۔سیاحت کی صنعہ ہے کہ بہتر بنائیں۔سیاحت کی صنعہ ہے کہ بہتر بنائیں۔